
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

[1] 
 

 

 

  
 

CÂMPUS SÃO PAULO  

       
   
 
 

 
 
 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
NOVEMBRO/2017 

 
 
 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Diretoria de Gestão de Pessoas do Câmpus São Paulo 
Coordenadoria de Administração de Pessoal 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Comunicação Social do Câmpus São Paulo 
 
Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, atendendo 

ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

[2] 
 

 

 

 

PORTARIA Nº SPO.0350, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando o 

que consta no Processo nº 23306.005967.2017-03, e observado o disposto no art. 7º da Lei nº 

9.527, de 10/12/97, RESOLVE: 

 

CONCEDER Licença-Prêmio por Assiduidade ao servidor FERNANDO 

SCHMUTZ CRUZ, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, lotado no Departamento de Mecânica deste 

Câmpus, no período de 15/02/2018 a 16/03/2018 (30 dias). 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

[3] 
 

 

 

 

PORTARIA Nº SPO.0353, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando o 

que consta do Processo nº 23306.006024.2017-90, de 30 de outubro de 2017, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor PETERSON LASARO LOPES, ocupante do cargo de 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste 

IFSP, para substituir a Diretora do Departamento de Ciências da Natureza e Matemática (CD-

04) do Câmpus São Paulo, no período de 02 a 16 de janeiro de 2018, por motivo de férias. 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

[4] 
 

 

 

PORTARIA Nº SPO.0354, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando o 

que consta do Processo nº 23306.006023.2017-45, de 30 de outubro de 2017, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor PEDRO MIRANDA JUNIOR, ocupante do cargo de 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste 

IFSP, para substituir a Diretora do Departamento de Ciências da Natureza e Matemática (CD-

04) do Câmpus São Paulo, no período de 17 a 28 de janeiro de 2018, por motivo de férias. 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

[5] 
 

 

 

PORTARIA Nº SPO.0355, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2017 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando o 

que consta do Processo nº 23306.006171.2017-60, de 06 de novembro de 2017, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE 

OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir o Diretor Geral (CD-02) do 

Câmpus São Paulo, no dia 07 de novembro de 2017, por motivo de participação em reuniões 

do REDIR e COLDIR em Cubatão/SP, atendendo convocação da Reitoria. 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

[6] 
 

 

 
PORTARIA N. º SPO.356, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2017 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais, delegadas pela Portaria n. º 3.903, de 04.11.2015, em conformidade com a 

Resolução n.º 01, de 17/06/2010 – CONAES e o Processo n.º 23306.006204/2017-71, resolve: 

 

Art.1º - REVOGAR, a partir desta data, a Portaria nº SPO.217, de 13/09/2016. 

 

Art.2º - DESIGNAR os servidores docentes abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, integrarem o Núcleo Docente Estruturante – NDE de Tecnologia em 

Análise e Desenvolvimento de Sistemas do Campus São Paulo. 

 

Domingos Lucas Latorre de Oliveira – Presidente 

André Evandro Lourenço 

Antonio Ferreira Viana 

Cesar Lopes Fernandes 

Daniel Marques Gomes de Morais 

Josceli Maria Tenório 

José Oscar Machado Alexandre 

Leandro Pinto Santana 

Leonardo Bertholdo 

Marcelo Tavares de Santana 

Wagner de Paula Gomes 

 
 
 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 
 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

[7] 
 

 

 

PORTARIA N.º SPO.357, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2017 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 3.903, de 4/11/2015, considerando a Resolução 

do Conselho Superior do IFSP nº 108 de 04/11/2015 e o Processo n.º 23306.006203/2017-27, 

resolve: 

 

Art.1º - DISPENSAR, a partir desta data, os servidores Raul José de Souza e 

Francisco Supino Marcondes da Portaria nº SPO.0150, de 6 de julho de 2016, que trata da 

composição da Comissão de Área para Atividade Docente do Departamento de Informática e 

Turismo (CAAD-DIT) do Campus São Paulo. 

 

Art.2º - DESIGNAR, a partir desta data, o servidor Rodrigo de Benedictis 

Delphino para compor a Comissão de Área para Atividade Docente do Departamento de 

Informática e Turismo (CAAD-DIT) do Campus São Paulo, designada pela Portaria nº 

SPO.0150, de 6 de julho de 2016, mantendo o mesmo período de mandato dos demais 

membros, até 05/07/2018. 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR  

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

[8] 
 

 

 

 

PORTARIA N.º SPO.358, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2017 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04/11/2015 e, considerando o Processo 

nº 23306.006215/2017-51;  

 

RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem Comissão para Avaliação e Incorporação de Bens Permanentes Sem 

Documentos.  

Marcos Antonio Ciocchi - Presidente 

Alex Jones Oliveira Silva 

Wilson Coicev Júnior 

  

Art. 2º - DETERMINAR, a partir desta data, o prazo de 45 dias para a 

conclusão dos trabalhos. 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

[9] 
 

 

 

PORTARIA N. º SPO.359, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais, delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04.11.2015 e, considerando o Memo 

SN/DHU, de 25/10/2017, resolve: 

 

 DISPENSAR, a partir desta data, o servidor Júlio Gustavo Moriggl 

das Neves Guarienti, da Comissão de Elaboração do Inventário Físico Anual dos Bens 

Móveis e Imóveis do Campus São Paulo, referente ao ano de 2017, designada pela Portaria 

n.º SPO.340, de 23 de outubro de 2017. 

 
 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

[10] 
 

 

 

PORTARIA Nº SPO.360, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais, delegadas pela Portaria n. º 3.903, de 04/11/2015, resolve: 

 

RETIFICAR a Portaria n° SPO.323, de 04/10/2017 que trata da inclusão de 

membros para constituição de Comissão para Elaboração e Implementação de Projeto do 

Curso Técnico em Química Integrado ao Ensino Médio do Campus São Paulo, nos seguintes 

termos: 

 

ONDE SE LÊ: 

“Art.1.º - INCLUIR, a partir desta data, os membros abaixo informados na 
Portaria n.º SPO.226, de 27/07/2047” 

 

LEIA-SE: 

“Art.1.º - INCLUIR, a partir desta data, os membros abaixo informados na 
Portaria n.º SPO.226, de 27/07/2017” 

 
 
 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

[11] 
 

 

 
 

PORTARIA N.º SPO.362, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2017 
 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais, delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04/11/2015,     

 

  RESOLVE: 

   

Art.1.º - DISPENSAR, a partir desta data, a servidora Alba Fernanda 

Oliveira Brito, ocupante do cargo de Técnica em Assuntos Educacionais, como Secretária 

do Conselho de campus do Campus São Paulo – CONCAM-SPO, designada por meio da 

Portaria n.º SPO. 249, de 09/08/2017.  

 

Art.2.º - DESIGNAR, a partir desta data, a servidora Luciana de Oliveira 

Santana, ocupante do cargo de Secretária Executiva, como Secretária do Conselho de campus 

do Campus São Paulo – CONCAM-SPO.  

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

[12] 
 

 

 

PORTARIA Nº SPO.0363, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando o 

que consta do Processo nº 23306.006268.2017-72 de 09 de novembro de 2017, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor ANTONIO GONÇALVES PEDROSO, ocupante do 

cargo de Pedagogo, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir a Diretora 

de Ensino (CD-03) do Câmpus São Paulo, no período de 27 de novembro a 11 de dezembro 

2017, por motivo de férias. 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

[13] 
 

 

 
 

PORTARIA Nº SPO 364, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017. 
 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO – CAMPUS SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais e considerando a delegação de competência da Portaria nº 1003, de 10 de 

março de 2014, resolve 

 

Art. 1° - DESIGNAR, a partir desta data, a servidora Cintia Gonçalves 

Mendes da Silva - CPF n° 094.295.678-88 e, como substituto, o servidor Roberto José dos 

Santos - CPF n° 164.895.004-34 para, nos termos do artigo 67 da Lei 8.666/93, exercer a 

fiscalização e acompanhamento do contrato, abaixo relacionado: 

Contrato nº Empresa Objeto 

05270/2017 
CONSTRUTORA 

DEVINI LTDA. ME. 

Colocação de  Forro de Isopor e Gesso, incluindo 
mão-de-obra, todos os materiais, montagem e 
instalação de forro vazado tipo colmeia de EPS, 
montagem e instalação de forro de gesso 
acartonado, adequação das luminárias atuais no 
forro a ser instalado, em salas de aula do 
pavimento   superior do  Campus São Paulo do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de São Paulo - IFSP. 

 

Art. 2º - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento das cláusulas avençadas do Contrato, opinar sobre a oportunidade e 

conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, atestar pagamentos, bem 

como comunicar as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de 

Contratos, atestar pagamentos e inserir as informações sob sua responsabilidade no sistema 

SIASG. 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR  
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

[14] 
 

 

 
 

PORTARIA N.º SPO.365, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais, delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04/11/2015, resolve: 

 

Art. 1.º - DESIGNAR os membros abaixo relacionados para, sob a presidência 

do primeiro, constituírem Comissão Especial que tem por finalidade gerir todos os trâmites 

de extinção do curso, inclusive acompanhando a entrega de documentos, oferta final de 

disciplinas, transferência de estudantes e a entrega de documentos acadêmicos dos mesmos, 

do curso de Tecnologia em Processos Gerenciais do Campus São Paulo  

 

Luciano Luis Ribeiro da Silva – Presidente 

Marcos Crivelaro 

Marcone Susumu Gomazako 

Nelson de Campos Villela 

Omar Ayub 

 

Art.2.º - DETERMINAR o prazo de validade da comissão até 31 de julho de 

2018. 

 

 
LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

[15] 
 

 

 

 

PORTARIA N.º SPO.368, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04/11/2015 e, considerando o que 

consta da Resolução n.º 85, de 05/09/2017, RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR o servidor Waldemar Panadés Filho - CPF 895.765.008-

34 como titular e o servidor Thomas Edson Filgueiras Filho - CPF 271.069.228-70 como 

substituto para exercer a fiscalização e acompanhamento do Acordo de Cooperação Técnico 

abaixo relacionado: 

Acordo de 

Cooperação n.º 
Partícipe Objeto 

 

 

11/2017 

 

Agência Nacional de 

Telecomunicações - 

ANATEL 

Mútua cooperação técnica no desenvolvimento de 

atividades relacionadas ao setor de telecomunicações 

do país e no compartilhamento da utilização de 

estações  fixas de monitoração do espectro da 

ANATEL. 

 

Art. 2º ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar a execução do objeto 

acordado no instrumento, zelar pelo seu correto desenvolvimento, dirimir questões técnicas, 

administrativas e financeiras, bem como remetê-las às instâncias hierárquicas competentes, 

quando necessário; elaborar relatório operacional anual das atividades que forem 

desenvolvidas no âmbito do referido acordo. 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

[16] 
 

 

 

PORTARIA Nº SPO.0373, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando o 

que consta do Processo nº 23306.006439.2017-63 de 16 de novembro de 2017, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor ROGERIO TERAM, ocupante do cargo de Professor 

de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

para substituir o Representante de Subárea do Departamento de Mecânica (FG-04) do Câmpus 

São Paulo, no período de 1º à 15 de dezembro 2017, por motivo de férias. 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

[17] 
 

 

 

PORTARIA Nº SPO.0374, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando o 

que consta do Processo nº 23306.006479.2017-13 de 17 de novembro de 2017, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor SEANIO SALES AVELINO, ocupante do cargo de 

Bibliotecário - Documentalista, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir 

a Coordenadora de Biblioteca (FG-02) do Câmpus São Paulo, no período de 21 de novembro 

à 03 de dezembro 2017, por motivo de férias. 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

[18] 
 

 

 

PORTARIA N.º SPO.375, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017 
 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 
atribuições legais, delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04/11/2015, considerando o que 
consta na Instrução Normativa n.º 02/2010-PRE, de 26/03/2010 e do Processo nº 
23306.006504/2017-51, resolve: 

 
Art.1.º - DESIGNAR os membros abaixo relacionados, para sob a presidência 

da primeira, integrarem o Colegiado do Curso de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento 
de Sistemas do Campus São Paulo: 

 
Representantes docentes - Titulares 
Antonio Ferreira Viana 
Marcelo Tavares de Santana 
Wagner de Paula Gomes 
Leandro Pinto Santana 
Josceli Maria Tenório 
Leonardo Bertholdo 
César Lopes Fernandes 
André Evandro Lourenço 
José Braz de Araujo 
Daniel Marques Gomes de Morais 
Luis Fernando Aires Branco Menegueti 
Francisco Supino Marcondes 
Francisco Verissimo Luciano 
 
Representantes docentes - Suplentes 
Paulo Roberto de Abreu 
João Vianei Tamanini 
 
Representante técnico-pedagógico  
Antonio Marcos Conceição - Titular 
 
Representantes discentes 
Victoria Duarte Venancio 
Brunno Lemes de Melo 
Ronaldo Souza Chaves 
 
Art.2.º - DETERMINAR o mandato de dois anos, a partir desta data, aos 

membros docentes, técnicos – pedagógicos e seus respectivos suplentes. 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

[19] 
 

 

Art.3.º - DETERMINAR o mandato de um ano, a partir desta data, aos 
membros discentes. 

 
 
 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

[20] 
 

 

 

PORTARIA Nº SPO.0380, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando o 

que consta do Processo nº 23306.006581/2017-19, de 27 de novembro de 2017, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE 

OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir o Diretor Geral (CD-02) do 

Câmpus São Paulo, no dia 28 de novembro de 2017, por motivo de participação em evento 

denominado “O Futuro dos campi das Universidades Federais e dos Institutos Federais”, 

representando o câmpus São Paulo, na Câmara dos Deputados em Brasília/DF  

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

[21] 
 

 

 

PORTARIA Nº SPO.0381, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando o 

que consta do Processo nº 23306.006580/2017-66, de 27 de novembro de 2017, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora LUCIANA DE OLIVEIRA SANTANA, ocupante do 

cargo de Secretário Executivo, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir 

a Chefe de Gabinete (FG-01) do Câmpus São Paulo, no período de 1º de dezembro a 09 de 

dezembro de 2017, por motivo de férias.  

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

[22] 
 

 

 
PORTARIA N.º SPO.382, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais, delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04/11/2015 e, considerando a 

deliberação ad referendum do Presidente do Conselho de campus do Campus São Paulo em 

23/11/2017, conforme Resolução n.º SPO.014 – CONCAM-SPO, resolve: 

 

APROVAR o Calendário dos cursos superiores de Graduação do Campus São 

Paulo, para o ano de 2018, na forma do anexo.  

 
 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 
 

 

 

 
 
 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 

CAMPUS 
SÃO PAULO          

           

CURSOS SUPERIORES DE GRADUAÇÃO 

(cursos semestrais) 

1º  SEMESTRE 2018 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

[23] 
 

 

           

  JANEIRO        

  DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.  ATIVIDADES / EVENTOS 

    1 2 3 4 5 6  
01 - Confraternização Universal - 
Feriado Nacional  

  7 8 9 10 11 12 13  02 a 31 - Férias docentes  

  14 15 16 17 18 19 20  
25 - Aniversário de São Paulo - 
Feriado Municipal  

  21 22 23 24 25 26 27  
12 a 19 - Rematrícula online para 
cursos superiores 

  28 29 30 31      

          OBS: 

 

DIAS  0 0 0 0 0 0  

Os calendários de matrículas das 
chamadas do SISU serão divulgados 

no site do Campus São Paulo: 
http://spo.ifsp.edu.br 

 ACUMULADO 0 0 0 0 0 0   

 DIAS LETIVOS                                                                               0    

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                     0    

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO  0    

           

  FEVEREIRO       

  DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.  ATIVIDADES / EVENTOS 

          1 2 3  01 a 03 - Atividades de Planejamento 

  4 5 6 7 8 9 10  05 - Início do 1º semestre letivo 

  11 12 13 14 15 16 17  05 - Prazo final entrega RIT 2017 

  18 19 20 21 22 23 24  05 - Reunião Ordinária COLDIC 

  25 26 27 28     10 e 12 - Recesso 

          13 - Carnaval - Feriado Nacional 

 DIAS  3 3 3 3 3 2  14 - Cinzas - Recesso 

 
ACUMULADO 

3 3 3 3 3 2  

20 - Reunião Ordinária 
Coordenadores Acadêmicos 

 DIAS LETIVOS                                                                         17   
21 - Reunião Ordinária CONCAM - 
SPO 

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                     17   
22 - Reunião Ordinária Técnicos-
Administrativos 

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO  17   

26 a 28 - Solicitação de 
extraordinário aproveitamento de 
estudos 

           

  MARÇO        

  DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.  ATIVIDADES / EVENTOS 

          1 2 3  

01 e 02 - Solicitação de 
extraordinário aproveitamento de 
estudos 

  4 5 6 7 8 9 10  
05 a 09 - Solicitação de dispensa de 
disciplinas  

  11 12 13 14 15 16 17  06 - Reunião Ordinária COLDIC 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

[24] 
 

 

  18 19 20 21 22 23 24  
08 - Reunião Ordinária CONCAM - 
SPO 

  25 26 27 28 29 30 31  
08- Prazo máximo para regularização 
de pendências para colar grau 

          

12 - Prazo máximo para solicitação 
de retificação de nota/falta do 2º 
semestre de 2017 

 DIAS  4 4 4 4 4 4  
12 a 16 - Solicitação de matrícula em 
disciplinas correlatas 

 ACUMULADO 
7 7 7 7 7 6 

 
15 - Reunião Ordinária Técnicos-
Administrativos 

 DIAS LETIVOS                                                                              24   
20 - Reunião Ordinária 
Coordenadores Acadêmicos 

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                     41   
22 - Colação de grau dos cursos 
superiores de graduação 

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO  41   29 e 31 - Recesso 

          
30 - Paixão de Cristo - Feriado 
Nacional 

  ABRIL        

  DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.  ATIVIDADES / EVENTOS 

  1 2 3 4 5 6 7  01 - Páscoa - Feriado Nacional 

  8 9 10 11 12 13 14  02 - Reunião Ordinária COLDIC 

  15 16 17 18 19 20 21  
06 - Prazo máximo para o 
trancamento de matrícula 

  22 23 24 25 26 27 28  
11 - Reunião Ordinária CONCAM - 
SPO 

  29 30       
17 - Reunião Ordinária 
Coordenadores Acadêmicos 

          
19 - Reunião Ordinária Técnicos-
Administrativos 

          21 - Tiradentes - Feriado Nacional 

 DIAS  4 4 4 4 4 3  30 - Recesso 

 ACUMULADO 11 11 11 11 11 9   

 DIAS LETIVOS                                                                      23    

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                     64    

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO  64    

           

  MAIO         

  DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.  ATIVIDADES / EVENTOS 

      1 2 3 4 5  
01 - Dia do Trabalhador - Feriado 
Nacional 

  6 7 8 9 10 11 12  
04 - Prazo Máximo para trancamento 
do semestre 

  13 14 15 16 17 18 19  

07 - Publicação do Edital de reopção de 
curso, transferências interna e externa e 
para portadores 

  20 21 22 23 24 25 26  07 - Reunião Ordinária COLDIC 

  27 28 29 30 31    

08 e 09 – Conselhos Pedagógicos 
dos cursos técnicos integrados. Dias 
não letivos 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

[25] 
 

 

          
para que os professores possam 
atender à convocação do Conselho. 

 DIAS  4 3 4 4 4 4  
09 - Reunião Ordinária CONCAM - 
SPO 

 ACUMULADO 
15 14 15 15 15 13  

15 - Reunião Ordinária 
Coordenadores Acadêmicos 

 DIAS LETIVOS                                                                              23   
17 - Reunião Ordinária Técnicos-
Administrativos 

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                     87   31 - Corpus Christi - Feriado Nacional 

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO  87    

           

  JUNHO        

  DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.  ATIVIDADES / EVENTOS 

            1 2  01 e 02 - Recesso 

  3 4 5 6 7 8 9  04 - Reunião Ordinária COLDIC 

  10 11 12 13 14 15 16  
13 - Reunião Ordinária CONCAM-
SPO 

  17 18 19 20 21 22 23  
19 - Reunião Ordinária 
Coordenadores Acadêmicos 

  24 25 26 27 28 29 30  
21 - Reunião Ordinária Técnicos-
Administrativos 

          23 - Término do 1º semestre letivo 

 DIAS  3 3 3 3 3 3  
23 - Prazo final para digitação de 
notas antes do IFA 

 ACUMULADO 18 17 18 18 18 16  25 a 30 - Período de IFA 

 DIAS LETIVOS                                                                            18    

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                     105   OBS: 

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO  105   

Os calendários de matrículas das 
chamadas do SISU serão divulgados 

no site do Campus São Paulo: 
http://spo.ifsp.edu.br 

           

  JULHO        

  DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.  ATIVIDADES / EVENTOS 

  1 2 3 4 5 6 7  
02 - Prazo final para entrega de 
diários e digitação de notas após IFA 

  8 9 10 11 12 13 14  
05 a 07 - Atividades de planejamento 
do 2º Semestre/2018 

  15 16 17 18 19 20 21  
09 - Revolução Constitucionalista de 
1932 - Feriado Estadual 

  22 23 24 25 26 27 28  10 a 24 - Férias docentes e discentes 

  29 30 31      
14 - Divulgação dos resultados aos 
discentes 

          
13 a 20 - Rematrícula dos cursos 
superiores  

          25 - Início do 2º semestre letivo 

 DIAS  0 0 0 0 0 0   

 ACUMULADO 18 17 18 18 18 16   

 DIAS LETIVOS                                                                              0    



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

[26] 
 

 

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                     105    

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO  105    

           

LEGENDA   

   Dias letivos     Outros eventos       

   Feriados e recessos             Luís Cláudio de Matos Lima Júnior 

                    Diretor do Campus São Paulo - IFSP 

Campus São Paulo - Rua Pedro Vicente, 625 - Canindé - São Paulo - SP - CEP: 01109-010 - Comunicação Social: 
+55(11) 2763-7520 - social.spo@ifsp.edu.br 

 
 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
CAMPUS 
SÃO PAULO          

           

CURSOS SUPERIORES DE GRADUAÇÃO 

(cursos semestrais) 

2º SEMESTRE 2018 

  JULHO   

  DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.  ATIVIDADES / EVENTOS 

  1 2 3 4 5 6 7  
02 - Prazo final para entrega de diários e 
digitação de notas após IFA 

  8 9 10 11 12 13 14  
05 a 07 - Atividades de planejamento do 2º 
Semestre/2018 

  15 16 17 18 19 20 21  
09 - Revolução Constitucionalista de 1932 
- Feriado Estadual 

  22 23 24 25 26 27 28  10 a 24 - Férias docentes e discentes 

  29 30 31      
14 - Divulgação dos resultados aos 
discentes 

          
13 a 20 - Rematrícula dos cursos 
superiores  

          25 - Início do 2º semestre letivo 

 DIAS  1 1 1 1 1 1   

 ACUMULADO 1 1 1 1 1 1   

 DIAS LETIVOS                                                                                             6    

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          6    

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO  111    

           

  AGOSTO   

  DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.  ATIVIDADES / EVENTOS 

        1 2 3 4  06 - Reunião Ordinária COLDIC 

  5 6 7 8 9 10 11  

06 a 10 - Solicitação de dispensa de 
disciplinas e extraordinário aproveitamento 
de estudos 

  12 13 14 15 16 17 18  
08 a 10 - Novas inscrições PAP - 
Programa de Auxílio Permanência 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

[27] 
 

 

  19 20 21 22 23 24 25  08 - Reunião Ordinária CONCAM - SPO 

  26 27 28 29 30 31    

13 - Prazo máximo para solicitar 
retificação de nota/falta do 1º semestre de 
2018 

          
13 a 17 - Solicitação de matrícula em 
disciplinas correlatas 

 DIAS  4 3 4 5 5 4  

14 e 15 – Conselhos pedagógicos dos 
cursos técnicos integrados. Dias não 
letivos para 

 ACUMULADO 
5 4 5 6 6 5  

que os professores possam atender à 
convocação do Conselho. 

 DIAS LETIVOS                                                                                       25   
16 - Reunião Ordinária Técnicos-
Administrativos 

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          31   
21 - Reunião Ordinária Coordenadores 
Acadêmicos 

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO  136   
31 - Prazo máximo para regularização de 
pendências para colar grau 

           

  SETEMBRO  ATIVIDADES / EVENTOS 

  DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.  
02 a 28 - Período de Avaliação da 
Comissão Própria de Avaliação - CPA 

              1  03 - Reunião Ordinária COLDIC 

  2 3 4 5 6 7 8  03 a 08 - Semana da Pátria 

  9 10 11 12 13 14 15  
07 - Dia da Independência do Brasil - 
Feriado Nacional 

  16 17 18 19 20 21 22  08 - Recesso 

  23 24 25 26 27 28 29  12 - Reunião Ordinária CONCAM - SPO 

  30              13 - Colação de grau 

          
17 a 22 - Semana de Educação, Ciência e 
Tecnologia - SEDCITEC 

 
DIAS  4 4 4 4 3 4  

21 - Resultado de solicitações de matrícula 
em disciplinas correlatas 

 ACUMULADO 9 8 9 10 9 9  23 - Aniversário do IFSP 

 
DIAS LETIVOS                                                                                           23   

24 - Publicação do Edital de reopção de curso, 
transferências interna e externa e para 
portadores 

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                               54   
24 a 28 - Solicitação de cancelamento de 
matrícula em disciplinas 

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO  159   
25 - Reunião Ordinária Coordenadores 
Acadêmicos 

          
27 - Reunião Ordinária Técnicos-
Administrativos 

           

  OUTUBRO   

  DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.  ATIVIDADES / EVENTOS 

    1 2 3 4 5 6  01 - Reunião Ordinária COLDIC 

  7 8 9 10 11 12 13  
05 - Prazo máximo para trancamento do 
semestre 

  14 15 16 17 18 19 20  
05 e 06 - Recesso 1º turno eleição - data a 
confirmar pelo TSE 

  21 22 23 24 25 26 27  10 - Reunião Ordinária CONCAM - SPO 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

[28] 
 

 

  28 29 30 31     
12 - Nossa Senhora Aparecida - Feriado 
Nacional 

          13 - Recesso 

 DIAS  4 5 5 4 1 1  15 - Dia dos Professores - Recesso 

 
ACUMULADO 

13 13 14 14 10 10  

16 - Reunião Ordinária Coordenadores 
Acadêmicos 

 DIAS LETIVOS                                                                                            20   
18 - Reunião Ordinária Técnicos-
Administrativos 

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                             74   
26 e 27 - Recesso 2º turno eleição  (se 
necessário) - data a confirmar pelo TSE  

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO  179   
28 - Dia do Servidor Público (ponto 
facultativo - art. 236, da Lei 8.112/90) 

           

  NOVEMBRO   

  DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.  ATIVIDADES / EVENTOS 

          1 2 3  02 - Finados - Feriado Nacional 

  4 5 6 7 8 9 10  03 - Recesso 

  11 12 13 14 15 16 17  05 - Reunião Ordinária COLDIC 

  18 19 20 21 22 23 24  14 - Reunião Ordinária CONCAM - SPO 

  25 26 27 28 29 30   
15 - Proclamação da República - Feriado 
Nacional 

          16, 17 e 19 - Recesso 

 
DIAS  3 3 4 4 3 2  

22 - Reunião Ordinária Técnicos-
Administrativos 

 
ACUMULADO 

16 16 18 18 13 12  

20 - Dia Nacional da Consciênia Negra - 
Feriado Municipal 

 DIAS LETIVOS                                                                                          19   21 a 24 - Semana da Consciência Negra 

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          93   
27 - Reunião Ordinária Coordenadores 
Acadêmicos 

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO  198    

           

  DEZEMBRO   

  DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.  ATIVIDADES / EVENTOS 

              1  10 - Término do 2º semestre letivo 

  2 3 4 5 6 7 8  
11 - Prazo final para digitação de notas 
antes do período de IFA 

  9 10 11 12 13 14 15  12 a 18 - Período de IFA 

  16 17 18 19 20 21 22  
19 - Prazo final para entrega de diários e 
digitação de notas após período de IFA 

  23 24 25 26 27 28 29  
21 - Divulgação dos resultados aos 
discentes 

  30 31       25 - Natal - Feriado Nacional 

 DIAS  2 1 1 1 1 2   

 ACUMULADO 18 17 19 19 14 14   

 DIAS LETIVOS                                                                                            8    

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                          101    

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO  206    

           



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

[29] 
 

 

LEGENDA   

   Dias letivos                
Outros 
eventos         

   Feriados e recessos             Luís Cláudio de Matos Lima Júnior 

                    Diretor do Campus São Paulo - IFSP 

Campus São Paulo - Rua Pedro Vicente, 625 - Canindé - São Paulo - SP - CEP: 01109-010 - Comunicação 
Social: +55(11) 2763-7520 - social.spo@ifsp.edu.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

[30] 
 

 

PORTARIA N.º SPO.383, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais, delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04/11/2015 e, considerando a 

deliberação ad referendum do Presidente do Conselho de campus do Campus São Paulo em 

23/11/2017, conforme Resolução n.º SPO.014 – CONCAM-SPO, resolve: 

 

APROVAR o Calendário dos cursos técnicos integrados ao Ensino Médio e 

PROEJA do Campus São Paulo, para o ano de 2018, na forma do anexo.  

 
 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 
 

 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

CAMPUS SÃO PAULO          

           

CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS AO ENSINO MÉDIO E PROEJA 

(cursos anuais) 

1º  SEMESTRE 2018 

           

  JANEIRO        

  DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.  ATIVIDADES / EVENTOS 

    1 2 3 4 5 6  
01 - Confraternização Universal - Feriado 
Nacional 

  7 8 9 10 11 12 13  02 a 31 - Férias docentes  

  14 15 16 17 18 19 20  
22 a 24 - Matrícula de ingressantes primeira 
chamada 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

[31] 
 

 

  21 22 23 24 25 26 27  
25 - Aniversário de São Paulo - Feriado 
Municipal 

  28 29 30 31     
29 e 30 - Matrícula de ingressantes primeira 
chamada 

           

 DIAS  0 0 0 0 0 0   

 ACUMULADO 0 0 0 0 0 0  Obs. 

 DIAS LETIVOS                                                                      0   
As datas de matrícula para ingressantes a 
partir da segunda chamada serão divulgadas 

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                 0   
após a primeira chamada no site do Campus 
São Paulo: http://spo.ifsp.edu.br 

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO  0    

           

           

  FEVEREIRO       

  DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.  ATIVIDADES / EVENTOS 

          1 2 3  01 a 03 - Atividades de Planejamento 

  4 5 6 7 8 9 10  05 - Início do 1º bimestre letivo 

  11 12 13 14 15 16 17  05 - Reunião Ordinária COLDIC 

  18 19 20 21 22 23 24  05 - Prazo final entrega RIT 2017 

  25 26 27 28     
05 a 09 - Período para solicitação de 
dispensa de educação física 

          10 e 12 - Recesso 

 DIAS  3 3 3 2 2 1  13 - Carnaval - Feriado Nacional 

 ACUMULADO 3 3 3 2 2 1  14 - Cinzas - Recesso 

 DIAS LETIVOS                                                                       14   

19 a 23 - Reunião com 
pais/mães/responsáveis dos alunos 
ingressantes (exceto PROEJA) 

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                 14   21 - Reunião Ordinária CONCAM - SPO 

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO  14   
22 - Reunião Ordinária Técnicos-
Administrativos 

          
20 - Reunião Ordinária Coordenadores 
Acadêmicos 

          

23 - Prazo máximo para a solicitação de 
retificação de notas e faltas do 4º bimestre de 
2017 

          

23 - Prazo máximo para a solicitação de 
dispensa de disciplinas optativas (alunos 
veteranos) 

           

  MARÇO        

  DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.  ATIVIDADES / EVENTOS 

          1 2 3  05 - Reunião Ordinária COLDIC 

  4 5 6 7 8 9 10  14 - Reunião Ordinária CONCAM - SPO 

  11 12 13 14 15 16 17  
15 - Reunião Ordinária Técnicos-
Administrativos 

  18 19 20 21 22 23 24  
20 - Reunião Ordinária Coordenadores 
Acadêmicos 

  25 26 27 28 29 30 31  
23 - Prazo máximo para a solicitação de 
dispensa de disciplinas optativas (alunos  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

[32] 
 

 

          ingressantes) 

 DIAS  4 4 4 4 4 4  29 e 31 - Recesso 

 ACUMULADO 7 7 7 6 6 5  30 - Paixão de Cristo - Feriado Nacional 

 DIAS LETIVOS                                                                       24    

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                 38    

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO  38    

           

  ABRIL        

  DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.  ATIVIDADES / EVENTOS 

  1 2 3 4 5 6 7  01 - Páscoa - Feriado Nacional 

  8 9 10 11 12 13 14  02 - Reunião Ordinária COLDIC 

  15 16 17 18 19 20 21  14 - Término do 1º bimestre letivo 

  22 23 24 25 26 27 28  11 - Reunião Ordinária CONCAM - SPO 

  29 30       16 - Início do 2º bimestre letivo 

          
17 - Reunião Ordinária Coordenadores 
Acadêmicos 

          
19 - Reunião Ordinária Técnicos-
Administrativos 

 DIAS  4 4 4 4 4 3  21 - Tiradentes - Feriado Nacional 

 ACUMULADO 
11 11 11 10 10 8  

23 - Prazo final para entrega de diários e 
digitação de notas do 1º bimestre 

 DIAS LETIVOS                                                                       23   30 - Recesso 

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                 61    

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO  61    

           

  MAIO         

  DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.  ATIVIDADES / EVENTOS 

      1 2 3 4 5  01 - Dia do trabalhador - Feriado Nacional 

  6 7 8 9 10 11 12  07 - Reunião Ordinária COLDIC 

  13 14 15 16 17 18 19  
08 e 09 – Conselhos pedagógicos dos 
cursos técnicos integrados. Dias não letivos  

  20 21 22 23 24 25 26  
para que os professores possam atender à 
convocação do Conselho. 

  27 28 29 30 31    09 - Reunião Ordinária CONCAM - SPO 

          
11 - Prazo máximo para a solicitação de 
retificação de notas e faltas do 1º bimestre 

 DIAS  4 3 4 4 4 4  
15 - Reunião Ordinária Coordenadores 
Acadêmicos 

 ACUMULADO 
15 14 15 14 14 12  

17 - Reunião Ordinária Técnicos-
Administrativos 

 DIAS LETIVOS                                                                       23   
21 a 24 - Reunião com 
pais/mães/responsáveis de alunos 

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                  84   31 - Corpus Christi - Feriado Nacional 

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO  84    

           

  JUNHO        

  DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.  ATIVIDADES / EVENTOS 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

[33] 
 

 

            1 2  01 e 02 - Recesso 

  3 4 5 6 7 8 9  04 - Reunião Ordinária COLDIC 

  10 11 12 13 14 15 16  13 - Reunião Ordinária CONCAM - SPO 

  17 18 19 20 21 22 23  
19 - Reunião Ordinária Coordenadores 
Acadêmicos 

  24 25 26 27 28 29 30  
21 - Reunião Ordinária Técnicos-
Administrativos 

          30 - Término do 2º bimestre letivo 

 DIAS  4 4 4 4 4 4   

 ACUMULADO 19 18 19 18 18 16   

 DIAS LETIVOS                                                                       24    

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                     108    

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO  108    

           

  JULHO        

  DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.  ATIVIDADES / EVENTOS 

  1 2 3 4 5 6 7  

03 - Prazo final para entrega de diários e 
digitação de notas após período de 
reavaliação 

  8 9 10 11 12 13 14  
05 a 07 - Atividades de planejamento do 2º 
Semestre/2018 

  15 16 17 18 19 20 21  
09 - Revolução Constitucionalista de 1932 - 
Feriado Estadual 

  22 23 24 25 26 27 28  10 a 24 - Férias docentes e discentes 

  29 30 31      
20 - Divulgação dos resultados aos 
discentes 

          
25 - Reuniões nas subáreas para início do 
semestre letivo 

          26 - Início do 3º bimestre letivo 

 DIAS  1 1 1 1 1 1   

 ACUMULADO 20 19 20 19 19 17   

 DIAS LETIVOS                                                                  6    

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                 114    

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO  114    

           

LEGENDA                     

   Dias letivos     
Outros 
eventos       

   Feriados e recessos             Luís Cláudio de Matos Lima Júnior 

                    Diretor do Campus São Paulo - IFSP 

                      

Campus São Paulo - Rua Pedro Vicente, 625 - Canindé - São Paulo - SP - CEP: 01109-010 - Comunicação Social: +55(11) 
2763-7520 - social.spo@ifsp.edu.br 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

[34] 
 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
CAMPUS SÃO 
PAULO          

           

CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS AO ENSINO MÉDIO E PROEJA 

(cursos anuais) 

2º SEMESTRE 2018 

  JULHO        

  DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.  ATIVIDADES / EVENTOS 

  1 2 3 4 5 6 7  
03 - Prazo final para entrega de diários e 
digitação de notas após período de reavaliação 

  8 9 10 11 12 13 14  
04 a 06 - Atividades de planejamento do 2º 
Semestre/2018 

  15 16 17 18 19 20 21  
09 - Revolução Constitucionalista de 1932 - 
Feriado Estadual 

  22 23 24 25 26 27 28  10 a 24 - Férias docentes e discentes 

  29 30 31      20 - Divulgação dos resultados aos discentes 

          25 - Início do 3º bimestre letivo 

           

 DIAS  1 1 1 1 1 1   

 ACUMULADO 1 1 1 1 1 1   

 DIAS LETIVOS                                                                             6    

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                    6    

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO  114    

           

  AGOSTO        

  DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.  ATIVIDADES / EVENTOS 

        1 2 3 4  06 - Reunião Ordinária COLDIC 

  5 6 7 8 9 10 11  
08 a 10 - Novas inscrições PAP - Programa de 
Auxílio Permanência 

  12 13 14 15 16 17 18  08 - Reunião Ordinária CONCAM - SPO 

  19 20 21 22 23 24 25  

10 - Prazo máximo para a solicitação de 
retificação de notas e faltas do 2º bimestre de 
2018 

  26 27 28 29 30 31    
14 e 15 – Conselhos pedagógicos dos cursos 
técnicos integrados. Dias não letivos para 

          
que os professores possam atender à 
convocação do Conselho. 

 DIAS  4 3 4 5 5 4  16 - Reunião Ordinária Técnicos-Administrativos 

 ACUMULADO 
5 4 5 6 6 5  

21 - Reunião Ordinária Coordenadores 
Acadêmicos 

 DIAS LETIVOS                                                                           25   
27 a 30 - Reunião com pais/mães/responsáveis 
de alunos 

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                    31    

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO  139    

           

  SETEMBRO       



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

[35] 
 

 

  DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.  ATIVIDADES / EVENTOS 

              1  
02 a 28 - Período de Avaliação da Comissão 
Própria de Avaliação - CPA 

  2 3 4 5 6 7 8  03 - Reunião Ordinária COLDIC 

  9 10 11 12 13 14 15  03 a 08 - Semana da Pátria 

  16 17 18 19 20 21 22  
07 - Dia da Independência do Brasil - Feriado 
Nacional 

  23 24 25 26 27 28 29  08 - Recesso 

  30              12 - Reunião Ordinária CONCAM - SPO 

          
17 a 22 - Semana de Educação, Ciência e 
Tecnologia - SEDCITEC 

 DIAS  4 4 4 4 3 4  23 - Aniversário do IFSP 

 ACUMULADO 
9 8 9 10 9 9  

25 - Reunião Ordinária Coordenadores 
Acadêmicos 

 DIAS LETIVOS                                                                             23   27 - Reunião Ordinária Técnicos-Administrativos 

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                    54   28 - Prazo final para trancamento de matrícula 

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO  162   29 - Término do 3º bimestre letivo 

           

  OUTUBRO      ATIVIDADES / EVENTOS 

  DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.  01 - Início do 4º bimestre letivo 

    1 2 3 4 5 6  01 - Reunião Ordinária COLDIC 

  7 8 9 10 11 12 13  
05 e 06 - Recesso 1º turno eleição - data a 
confirmar pelo TSE 

  14 15 16 17 18 19 20  
11 - Prazo final para entrega de diários e 
digitação de notas do 3º bimestre 

  21 22 23 24 25 26 27  10 - Reunião Ordinária CONCAM - SPO 

  28 29 30 31     12 - Nossa Senhora Aparecida - Feriado Nacional 

          13 - Recesso 

 DIAS  4 5 5 4 1 1  15 - Dia dos Professores - Recesso 

 ACUMULADO 13 13 14 14 10 10  17 - Publicação do edital para ingresso PROEJA 

 DIAS LETIVOS                                                                             20   
16 - Reunião Ordinária Coordenadores 
Acadêmicos 

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                    74   18 - Reunião Ordinária Técnicos-Administrativos 

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO  182   

26 - Prazo máximo para a solicitação de 
retificação de notas e faltas do 3º bimestre de 
2018 

          
26 e 27 - Recesso 2º turno eleição (se 
necessário) - data a confirmar pelo TSE 

          
28 - Dia do Servidor Público (ponto facultativo - 
art. 236 da Lei 8.112/90) 

  NOVEMBRO       

  DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.  ATIVIDADES / EVENTOS 

          1 2 3  02 - Finados - Feriado Nacional 

  4 5 6 7 8 9 10  03 - Recesso 

  11 12 13 14 15 16 17  05 - Reunião Ordinária COLDIC 

  18 19 20 21 22 23 24  05 a 26 - Rematrícula dos alunos para 2019 

  25 26 27 28 29 30   14 - Reunião Ordinária CONCAM - SPO 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

[36] 
 

 

          
15 - Proclamação da República - Feriado 
Nacional 

 DIAS  3 3 4 4 3 2  16, 17 e 19 - Recesso 

 ACUMULADO 16 16 18 18 13 12  22 - Reunião Ordinária Técnicos-Administrativos 

 DIAS LETIVOS                                                                 19   
20 - Dia Nacional da Consciênia Negra - Feriado 
Municipal 

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                    93   21 a 24 - Semana da Consciência Negra 

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO  201   
27 - Reunião Ordinária Coordenadores 
Acadêmicos 

          
29 - Prazo final para digitação de notas antes do 
período de reavaliação  

           

  DEZEMBRO       

  DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.  ATIVIDADES / EVENTOS 

              1  05 - Término do 4º bimestre letivo 

  2 3 4 5 6 7 8  06 a 12 - Período de reavaliação 

  9 10 11 12 13 14 15  
12 - Prazo final para entrega de diários e 
digitação de notas após o período de reavaliação 

  16 17 18 19 20 21 22  
13 a 18 - Período convocação dos conselhos de 
classe deliberativos 

  23 24 25 26 27 28 29  20 - Divulgação dos resultados aos discentes 

  30 31       25 - Natal 

 DIAS  1 1 1 0 0 1   

 ACUMULADO 17 17 19 18 13 13   

 DIAS LETIVOS                                                                      4    

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                    97    

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO  205    

           

LEGENDA   

   Dias letivos     
Outros 
eventos       

   Feriados e recessos             Luís Cláudio de Matos Lima Júnior 

                    Diretor do Campus São Paulo - IFSP 

                      
Campus São Paulo - Rua Pedro Vicente, 625 - Canindé - São Paulo - SP - CEP: 01109-010 - Comunicação Social: +55(11) 

2763-7520 - social.spo@ifsp.edu.br 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

[37] 
 

 

 

PORTARIA N.º SPO.384, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais, delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04/11/2015 e, considerando a 

deliberação ad referendum do Presidente do Conselho de campus do Campus São Paulo em 

23/11/2017, conforme Resolução n.º SPO.014 – CONCAM-SPO, resolve: 

 

APROVAR o Calendário dos cursos técnicos concomitantes ou subsequentes 

do Campus São Paulo, para o ano de 2018, na forma do anexo.  

 
 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  
CAMPUS SÃO 
PAULO           

            

CURSOS TÉCNICOS CONCOMITANTES E SUBSEQUENTES  

(cursos semestrais)  

1º SEMESTRE 2018  

            



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

[38] 
 

 

  JANEIRO         

  DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.  ATIVIDADES / EVENTOS  

    1 2 3 4 5 6  
01- Confraternização Universal - 
Feriado Nacional  

  7 8 9 10 11 12 13  02 a 31 - Férias docentes   

  14 15 16 17 18 19 20  
22 a 24 - Matrícula de ingressantes 
primeira chamada  

  21 22 23 24 25 26 27  
25 - Aniversário de São Paulo - 
Feriado Municipal  

  28 29 30 31     
29 e 30 - Matrícula de ingressantes 
primeira chamada  

            

 DIAS  0 0 0 0 0 0    

 ACUMULADO 0 0 0 0 0 0  Obs.  

 DIAS LETIVOS                                                                                       0   

As datas de matrícula para 
ingressantes a partir da segunda 
chamada serão divulgadas  

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          0   

após a primeira chamada no site do 
Campus São Paulo: 
http://spo.ifsp.edu.br  

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO  0     

            

            

  FEVEREIRO        

  DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.  ATIVIDADES / EVENTOS  

          1 2 3  01 a 03 - Atividades de Planejamento  

  4 5 6 7 8 9 10  05 - Início do 1º semestre letivo  

  11 12 13 14 15 16 17  05 - Reunião Ordinária COLDIC  

  18 19 20 21 22 23 24  05 - Prazo final entrega RIT 2017  

  25 26 27 28     05 a 09 - Matrícula em dependências  

  
 

       
05 a 09 - Período para solicitação de 
dispensa de alunos veteranos  

 DIAS  3 3 3 3 3 2  10 e 12 - Recesso  

 ACUMULADO 3 3 3 3 3 2  13 - Carnaval - Feriado Nacional  

 DIAS LETIVOS                                                                                       17   14 - Cinzas - Recesso  

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          17   
21 - Reunião Ordinária CONCAM - 
SPO  

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO  17   
22 - Reunião Ordinária Técnicos-
Administrativos  

          
20 - Reunião Ordinária Coordenadores 
Acadêmicos  

          

23 - Prazo máximo para a solicitação de 
retificação de notas e faltas do 2º semestre 
de 2017  

            

  MARÇO         

  DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.  ATIVIDADES / EVENTOS  

          1 2 3  05 - Reunião Ordinária COLDIC  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

[39] 
 

 

  4 5 6 7 8 9 10  

05 a 09 - Período para solicitação de 
dispensa de disciplinas de alunos 
ingressantes  

  11 12 13 14 15 16 17  

07 - Resultado final dos requerimentos 
de dispensa de disciplinas de alunos 
veteranos  

  18 19 20 21 22 23 24  
14 - Reunião Ordinária CONCAM - 
SPO  

  25 26 27 28 29 30 31  
15 - Reunião Ordinária Técnicos-
Administrativos  

          
20 - Reunião Ordinária Coordenadores 
Acadêmicos  

 DIAS  4 4 4 4 4 4  

27 - Resultado final dos requerimentos 
de dispensa de disciplinas de alunos 
ingressantes  

 ACUMULADO 7 7 7 7 7 6  29 e 31 - Recesso  

 DIAS LETIVOS                                                                                       24   
30 - Paixão de Cristo - Feriado 
Nacional  

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          41     

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO  41     

            

  ABRIL         

  DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.  ATIVIDADES / EVENTOS  

  1 2 3 4 5 6 7  01 - Páscoa - Feriado Nacional  

  8 9 10 11 12 13 14  02 - Reunião Ordinária COLDIC  

  15 16 17 18 19 20 21  
06 - Prazo máximo para o trancamento 
de matrícula  

  22 23 24 25 26 27 28  
11 - Reunião Ordinária CONCAM - 
SPO  

  29 30       
17 - Reunião Ordinária Coordenadores 
Acadêmicos  

          
19 - Reunião Ordinária Técnicos-
Administrativos  

          21 - Tiradentes - Feriado Nacional  

 DIAS  4 4 4 4 4 3  30 - Recesso  

 ACUMULADO 11 11 11 11 11 9    

 DIAS LETIVOS                                                                                       23     

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          64     

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO  64     

            

  MAIO          

  DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.  ATIVIDADES / EVENTOS  

      1 2 3 4 5  
01 - Dia do Trabalhador - Feriado 
Nacional  

  6 7 8 9 10 11 12  07 - Reunião Ordinária COLDIC  

  13 14 15 16 17 18 19  

08 e 09 – Conselhos pedagógicos dos 
cursos técnicos integrados. Dias não 
letivos   

  20 21 22 23 24 25 26  
para que os professores possam 
atender à convocação do Conselho.  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

[40] 
 

 

  27 28 29 30 31    
09 - Reunião Ordinária CONCAM - 
SPO  

          
15 - Reunião Ordinária Coordenadores 
Acadêmicos  

 DIAS  4 3 4 4 4 4  
17 - Reunião Ordinária Técnicos-
Administrativos  

 ACUMULADO 15 14 15 15 15 13  31 - Corpus Christi - Feriado Nacional  

 DIAS LETIVOS                                                                                       23     

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                       87     

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO  87     

            

  JUNHO         

  DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.  ATIVIDADES / EVENTOS  

            1 2  01 e 02 - Recesso  

  3 4 5 6 7 8 9  04 - Reunião Ordinária COLDIC  

  10 11 12 13 14 15 16  
04 a 15 - Rematrícula dos alunos para 
2º semestre de 2018  

  17 18 19 20 21 22 23  
13 - Reunião Ordinária CONCAM - 
SPO  

  24 25 26 27 28 29 30  
19 - Reunião Ordinária Coordenadores 
Acadêmicos  

          
21 - Reunião Ordinária Técnicos-
Administrativos  

 DIAS  3 3 3 3 3 3  23 - Término do 1º semestre letivo  

 ACUMULADO 
18 17 18 18 18 16  

23 - Prazo final para digitação de notas 
antes do período de reavaliação  

 DIAS LETIVOS                                                                            18   25 a 30 - Período de reavaliação  

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          105     

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO  105     

            

  JULHO         

  DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.  ATIVIDADES / EVENTOS  

  1 2 3 4 5 6 7  

02 - Prazo final para entrega de diários 
e digitação de notas após período de 
reavaliação  

  8 9 10 11 12 13 14  04 - Conselhos deliberativos  

  15 16 17 18 19 20 21  
05 a 07 - Atividades de planejamento 
do 2º Semestre/2018  

  22 23 24 25 26 27 28  
09 - Revolução Constitucionalista de 
1932 - Feriado Estadual  

  29 30 31      10 a 24 - Férias docentes e discentes  

          
12 - Divulgação dos resultados aos 
discentes  

          25 - Início do 2º semestre letivo  

 DIAS  0 0 0 0 0 0    

 ACUMULADO 18 17 18 18 18 16    

 DIAS LETIVOS                                                                                       0     

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                   105     



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

[41] 
 

 

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO  105     

            

            

LEGENDA     

   Dias letivos                
Outros 
eventos           

   Feriados e recessos             Luís Cláudio de Matos Lima Júnior   

                    Diretor do Campus São Paulo - IFSP   
Campus São Paulo - Rua Pedro Vicente, 625 - Canindé - São Paulo - SP - CEP: 01109-010 - Comunicação Social: +55(11) 2763-

7520 - social.spo@ifsp.edu.br 

  

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
CAMPUS SÃO 
PAULO          

           

CURSOS TÉCNICOS CONCOMITANTES E SUBSEQUENTES 

(cursos semestrais) 

2º SEMESTRE 2018 

  JULHO        

  DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.  ATIVIDADES / EVENTOS 

  1 2 3 4 5 6 7  

02 - Prazo final para entrega de diários 
e digitação de notas após período de 
reavaliação 

  8 9 10 11 12 13 14  04 e 05 - Conselhos deliberativos 

  15 16 17 18 19 20 21  
05 a 07 - Atividades de planejamento 
do 2º Semestre/2018 

  22 23 24 25 26 27 28  
09 - Revolução Constitucionalista de 
1932 - Feriado Estadual 

  29 30 31      10 a 24 - Férias docentes e discentes 

          
12 - Divulgação dos resultados aos 
discentes 

          25 - Início do 2º semestre letivo 

 DIAS  1 1 1 1 1 1   

 ACUMULADO 1 1 1 1 1 1   

 DIAS LETIVOS                                                                                        6    

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          6    

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO  111    

           

  AGOSTO        

  DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.  ATIVIDADES / EVENTOS 

        1 2 3 4  01 a 07 - Matrícula em dependências 

  5 6 7 8 9 10 11  

01 a 07 - Período de solicitação de 
dispensa de disciplinas de alunos 
veteranos 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

[42] 
 

 

  12 13 14 15 16 17 18  

07 - Prazo máximo para a solicitação 
de retificação de notas e faltas do 1º 
semestre de 2017 

  19 20 21 22 23 24 25  06 - Reunião Ordinária COLDIC 

  26 27 28 29 30 31    
08 - Reunião Ordinária CONCAM - 
SPO 

          

13 a 17 - Período para solicitação de 
dispensa de disciplinas para alunos 
ingressantes 

 DIAS  4 3 4 5 5 4  

14 e 15 – Conselhos pedagógicos dos 
cursos técnicos integrados. Dias não 
letivos para 

 ACUMULADO 
5 4 5 6 6 5  

que os professores possam atender à 
convocação do Conselho. 

 DIAS LETIVOS                                                                                25   
16 - Reunião Ordinária Técnicos-
Administrativos 

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          31   
21 - Reunião Ordinária Coordenadores 
Acadêmicos 

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO  136   

21 - Resultado final dos requerimentos 
de dispensa de disciplinas de alunos 
veteranos 

           

  SETEMBRO       

  DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.  ATIVIDADES / EVENTOS 

              1  
02 a 28 - Período de Avaliação da 
Comissão Própria de Avaliação - CPA 

  2 3 4 5 6 7 8  03 - Reunião Ordinária COLDIC 

  9 10 11 12 13 14 15  03 a 08 - Semana da Pátria 

  16 17 18 19 20 21 22  

04 - Resultado final dos requerimentos 
de dispensas de disciplinas de alunos 
ingressantes 

  23 24 25 26 27 28 29  
07 - Dia da Independência do Brasil - 
Feriado Nacional 

  30              08 - Recesso 

          
12 - Reunião Ordinária CONCAM - 
SPO 

 
DIAS  4 4 4 4 3 4  

17 a 22 - Semana de Educação, 
Ciência e Tecnologia - SEDCITEC 

 ACUMULADO 9 8 9 10 9 9  23 - Aniversário do IFSP 

 
DIAS LETIVOS                                                                                       23   

25 - Reunião Ordinária Coordenadores 
Acadêmicos 

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          54   
27 - Reunião Ordinária Técnicos-
Administrativos 

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO  159   
28 - Prazo final para trancamento de 
matrícula 

           

  OUTUBRO       

  DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.  ATIVIDADES / EVENTOS 

    1 2 3 4 5 6  01 - Reunião Ordinária COLDIC 

  7 8 9 10 11 12 13  
05 e 06 - Recesso 1º turno eleição - 
data a confirmar pelo TSE 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

[43] 
 

 

  14 15 16 17 18 19 20  
10 - Reunião Ordinária CONCAM - 
SPO 

  21 22 23 24 25 26 27  
12 - Nossa Senhora Aparecida - 
Feriado Nacional 

  28 29 30 31     13 - Recesso 

          15 - Dia dos Professores - Recesso 

 DIAS  4 5 5 4 1 1  
16 - Reunião Ordinária Coordenadores 
Acadêmicos 

 ACUMULADO 
13 13 14 14 10 10  

18 - Reunião Ordinária Técnicos-
Administrativos 

 DIAS LETIVOS                                                                                       20   

26 e 27 - Recesso 2º turno eleição (se 
necessário) - data a confirmar pelo 
TSE 

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                 74   
28 - Dia do Servidor Público (ponto 
facultativo - art. 236 da Lei 8.112/90) 

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO  179    

           

  NOVEMBRO       

  DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.  ATIVIDADES / EVENTOS 

          1 2 3  02 - Finados - Feriado Nacional 

  4 5 6 7 8 9 10  03 - Recesso 

  11 12 13 14 15 16 17  05 - Reunião Ordinária COLDIC 

  18 19 20 21 22 23 24  
05 a 27 - Rematrícula dos alunos para 
2019 

  25 26 27 28 29 30   
14 - Reunião Ordinária CONCAM - 
SPO 

          
15 - Proclamação da República - 
Feriado Nacional 

 
DIAS  3 3 4 4 3 2  

22 - Reunião Ordinária Técnicos-
Administrativos 

 
ACUMULADO 

16 16 18 18 13 12  

20 - Dia Nacional da Consciênia Negra 
- Feriado Municipal 

 DIAS LETIVOS                                                                              19   
21 a 24 - Semana da Consciência 
Negra 

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          93   
27 - Reunião Ordinária Coordenadores 
Acadêmicos 

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO  198    

           

           

  DEZEMBRO        

  DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.  ATIVIDADES / EVENTOS 

              1  10 - Término do 2º semestre letivo 

  2 3 4 5 6 7 8  
11 - Prazo final para digitação de notas 
antes do período de reavaliação 

  9 10 11 12 13 14 15  12 a 18 - Período de reavaliação  

  16 17 18 19 20 21 22  
18 - Prazo final para entrega de diários 
e digitação de notas após período de 

  23 24 25 26 27 28 29  reavaliação 

  30 31       
19 e 20 - Conselhos de classe 
deliberativos 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

[44] 
 

 

 
DIAS  2 1 1 1 1 2  

21 - Divulgação dos resultados aos 
discentes 

 ACUMULADO 18 17 19 19 14 14  25 - Natal - Feriado Nacional 

 DIAS LETIVOS                                                                                       8    

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                       101    

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO  206    

           

LEGENDA   

   Dias letivos                
Outros 
eventos         

   Feriados e recessos             Luís Cláudio de Matos Lima Júnior 

                    Diretor do Campus São Paulo - IFSP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

[45] 
 

 

 

PORTARIA N.º SPO.385, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais, delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04/11/2015 e, considerando a 

deliberação ad referendum do Presidente do Conselho de campus do Campus São Paulo em 

23/11/2017, conforme Resolução n.º SPO.014 – CONCAM-SPO, resolve: 

 

APROVAR o Calendário dos cursos de pós-graduação do Campus São Paulo, 

para o ano de 2018, na forma do anexo.  

 
 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
CAMPUS SÃO 
PAULO          

           

CURSOS SUPERIORES DE PÓS-GRADUAÇÃO 

(cursos semestrais) 

1º SEMESTRE 2018 

           

  JANEIRO        

  DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.  ATIVIDADES / EVENTOS 

    1 2 3 4 5 6  
01 - Confraternização Universal - Feriado 
Nacional  

  7 8 9 10 11 12 13  02 a 31 - Férias docentes  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

[46] 
 

 

  14 15 16 17 18 19 20  
13 a 19 - Rematrícula online para cursos 
superiores (pós-graduação) 

  21 22 23 24 25 26 27  
25 - Aniversário de São Paulo - Feriado 
Municipal  

  28 29 30 31      

           

 DIAS  0 0 0 0 0 0  OBS: 

 
ACUMULADO 

0 0 0 0 0 0  

Os calendários de matrículas para alunos 
ingressantes serão publicados no site do 
Campus 

 DIAS LETIVOS                                                                                 0   São Paulo: http://spo.ifsp.edu.br 

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                            0    

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO  0    

           

  FEVEREIRO        

  DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.  ATIVIDADES / EVENTOS 

          1 2 3  01 a 03 - Atividades de Planejamento 

  4 5 6 7 8 9 10  05 - Início do 1º semestre letivo 

  11 12 13 14 15 16 17  05 - Prazo final entrega RIT 2017 

  18 19 20 21 22 23 24  05 - Reunião Ordinária COLDIC 

  25 26 27 28     
05 a 23 - Prazo máximo para justificativa de 
não realização de rematrícula em disciplina 

          10 e 12 - Recesso 

 DIAS  3 3 3 3 3 2  13 - Carnaval - Feriado Nacional 

 ACUMULADO 3 3 3 3 3 2  14 - Cinzas - Recesso 

 DIAS LETIVOS                                                                                 17   
20 - Reunião Ordinária Coordenadores 
Acadêmicos 

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                        17   21 - Reunião Ordinária CONCAM - SPO 

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO  17   
22 - Reunião Ordinária Técnicos-
Administrativos 

           

  MARÇO        

  DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.  ATIVIDADES / EVENTOS 

          1 2 3  06 - Reunião Ordinária COLDIC 

  4 5 6 7 8 9 10  
01 a 28 - Período de ajustes de rematrícula e 
rematrícula de monografia 

  11 12 13 14 15 16 17  08 - Reunião Ordinária CONCAM - SPO 

  18 19 20 21 22 23 24  

10 - Prazo máximo para solicitação de 
retificação de notas e faltas do 2º 
Semestre/2017 

  25 26 27 28 29 30 31  
15 - Reunião Ordinária Técnicos-
Administrativos 

          
20 - Reunião Ordinária Coordenadores 
Acadêmicos 

 DIAS  4 4 4 4 4 4  29 e 31 - Recesso 

 ACUMULADO 7 7 7 7 7 6  30 - Paixão de Cristo - Feriado Nacional 

 DIAS LETIVOS                                                                                 24    

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                            41    



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

[47] 
 

 

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO  41    

           

  ABRIL        

  DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.  ATIVIDADES / EVENTOS 

  1 2 3 4 5 6 7  01 - Páscoa - Feriado Nacional 

  8 9 10 11 12 13 14  02 - Reunião Ordinária COLDIC 

  15 16 17 18 19 20 21  11 - Reunião Ordinária CONCAM - SPO 

  22 23 24 25 26 27 28  

13 - Prazo máximo para justificativa de não 
realização de Rematrícula em fase de 
monografia 

  29 30       
17 - Reunião Ordinária Coordenadores 
Acadêmicos 

          
19 - Reunião Ordinária Técnicos-
Administrativos 

          21 - Tiradentes - Feriado Nacional 

 DIAS  4 4 4 4 4 3  27 - Prazo final para trancamento de matrícula 

 ACUMULADO 11 11 11 11 11 9  30- Recesso 

 DIAS LETIVOS                                                                        23    

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                        64    

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO  64    

           

  MAIO         

  DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.  ATIVIDADES / EVENTOS 

      1 2 3 4 5  01 - Dia do Trabalhador - Feriado Nacional 

  6 7 8 9 10 11 12  07 - Reunião Ordinária COLDIC 

  13 14 15 16 17 18 19  
08 e 09 – Conselhos pedagógicos dos cursos 
técnicos integrados. Dias não letivos  

  20 21 22 23 24 25 26  
para que os professores possam atender à 
convocação do Conselho. 

  27 28 29 30 31    09 - Reunião Ordinária CONCAM - SPO 

          
15 - Reunião Ordinária Coordenadores 
Acadêmicos 

 DIAS  4 3 4 4 4 4  
17 - Reunião Ordinária Técnicos-
Administrativos 

 ACUMULADO 
15 14 15 15 15 13  

25 - Prazo final para solicitação de 
aproveitamento de créditos 

 DIAS LETIVOS                                                                                 23   31 - Corpus Christi - Feriado Nacional 

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                   87    

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO  87    

           

  JUNHO        

  DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.  ATIVIDADES / EVENTOS 

            1 2  01 e 02 - Recesso 

  3 4 5 6 7 8 9  04 - Reunião Ordinária COLDIC 

  10 11 12 13 14 15 16  

08 - Prazo máximo para solicitação de 
prorrogação de prazo para defesa de 
monografia 

  17 18 19 20 21 22 23  13 - Reunião Ordinária CONCAM - SPO 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

[48] 
 

 

  24 25 26 27 28 29 30  
19 - Reunião Ordinária Coordenadores 
Acadêmicos 

          
21 - Reunião Ordinária Técnicos-
Administrativos 

 DIAS  3 3 3 3 3 3  
22 - Prazo máximo para depósitos de monografia e 
agendamento de defesas (Especializações) 

 ACUMULADO 18 17 18 18 18 16  23 - Término do 1º semestre letivo 

 DIAS LETIVOS                                                                                18   
26 a 30 - Reposição de carga horária e 
conteúdo para os cursos de pós-graduação 

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                        105    

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO  105    

           

  JULHO        

  DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.  ATIVIDADES / EVENTOS 

  1 2 3 4 5 6 7  
02 - Prazo final para entrega de diários e digitação 
de notas após reposição carga horária e conteúdo 

  8 9 10 11 12 13 14  
05 a 07 - Atividades de planejamento do 2º 
Semestre/2018 

  15 16 17 18 19 20 21  
06 - Prazo máximo para defesa de monografia 
(Especializações) 

  22 23 24 25 26 27 28  
09 - Revolução Constitucionalista de 1932 - 
Feriado Estadual 

  29 30 31      10 a 24 - Férias docentes e discentes 

          14 - Divulgação dos resultados aos discentes 

          
14 a 20 - Rematrícula dos cursos superiores 
(pós-graduação) 

 DIAS  0 0 0 0 0 0  25 - Início do 2º semestre letivo 

 ACUMULADO 18 17 18 18 18 16   

 DIAS LETIVOS                                                                                 0    

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                        105    

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO  105    

           

LEGENDA   

   Dias letivos     
Outros 
eventos       

   Feriados e recessos             Luís Cláudio de Matos Lima Júnior 

                    Diretor do Campus São Paulo - IFSP 

Campus São Paulo - Rua Pedro Vicente, 625 - Canindé - São Paulo - SP - CEP: 01109-010 - Comunicação Social: 
+55(11) 2763-7520 - social.spo@ifsp.edu.br 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
CAMPUS SÃO 
PAULO          

           

CURSOS SUPERIORES DE PÓS-GRADUAÇÃO 

(cursos semestrais) 

2º SEMESTRE 2018 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

[49] 
 

 

  JULHO        

  DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.  ATIVIDADES / EVENTOS 

  1 2 3 4 5 6 7  
02 - Prazo final para entrega de diários e digitação 
de notas após reposição carga horária e conteúdo 

  8 9 10 11 12 13 14  
05 a 07 - Atividades de planejamento do 2º 
Semestre/2017 

  15 16 17 18 19 20 21  
06 - Prazo máximo para defesa de monografia 
(Especializações) 

  22 23 24 25 26 27 28  
09 - Revolução Constitucionalista de 1932 - 
Feriado Estadual 

  29 30 31      10 a 24 - Férias docentes e discentes 

          14 - Divulgação dos resultados aos discentes 

          14 a 20 - Rematrícula  

 DIAS  1 1 1 1 1 1  25 - Início do 2º semestre letivo 

 ACUMULADO 1 1 1 1 1 1   

 DIAS LETIVOS                                                                                 6    

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                        6    

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO  108    

           

  AGOSTO        

  DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.  ATIVIDADES / EVENTOS 

        1 2 3 4  06 - Reunião Ordinária COLDIC 

  5 6 7 8 9 10 11  
06 a 31 - Período de ajustes de rematrícula e 
rematrícula de monografia 

  12 13 14 15 16 17 18  08 - Reunião Ordinária CONCAM - SPO 

  19 20 21 22 23 24 25  
10 - Prazo máximo para justificativa de não 
realização de rematrícula em disciplinas 

  26 27 28 29 30 31    
14 e 15 – Conselhos pedagógicos dos cursos 
técnicos integrados. Dias não letivos para 

          
que os professores possam atender à 
convocação do Conselho. 

 DIAS  4 3 4 5 5 4  
16 - Reunião Ordinária Técnicos-
Administrativos 

 ACUMULADO 
5 4 5 6 6 5  

21 - Reunião Ordinária Coordenadores 
Acadêmicos 

 DIAS LETIVOS                                                                                 25   

31 - Prazo máximo para solicitação de 
retificação de notas/faltas do 1º semestre de 
2018 

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                        31    

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO  133    

           

  SETEMBRO        

  DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.  ATIVIDADES / EVENTOS 

              1  
02 a 28 - Período de Avaliação da Comissão 
Própria de Avaliação - CPA 

  2 3 4 5 6 7 8  03 - Reunião Ordinária COLDIC 

  9 10 11 12 13 14 15  03 a 08 - Semana da Pátria 

  16 17 18 19 20 21 22  
07 - Dia da Independência do Brasil - Feriado 
Nacional 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

[50] 
 

 

  23 24 25 26 27 28 29  08 - Recesso 

  30              12 - Reunião Ordinária CONCAM - SPO 

          
17 a 22 - Semana de Educação, Ciência e 
Tecnologia - SEDCITEC 

 
DIAS  4 4 4 4 3 4  

17 - Prazo máximo para justificativa de não 
realização de Rematrícula em fase de 
monografia 

 ACUMULADO 9 8 9 10 9 9  23 - Aniversário do IFSP 

 
DIAS LETIVOS                                                                                 23   

25 - Reunião Ordinária Coordenadores 
Acadêmicos 

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                          54   
27 - Reunião Ordinária Técnicos-
Administrativos 

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO  156   28 - Prazo final para trancamento de matrícula 

           

  OUTUBRO        

  DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.  ATIVIDADES / EVENTOS 

    1 2 3 4 5 6  01 - Reunião Ordinária COLDIC 

  7 8 9 10 11 12 13  
05 e 06 - Recesso 1º turno eleição - data a 
confirmar pelo TSE 

  14 15 16 17 18 19 20  10 - Reunião Ordinária CONCAM - SPO 

  21 22 23 24 25 26 27  
12 - Nossa Senhora Aparecida - Feriado 
Nacional 

  28 29 30 31     13 - Recesso 

          15 - Dia dos Professores - Recesso 

 DIAS  4 5 5 4 1 1  
16 - Reunião Ordinária Coordenadores 
Acadêmicos 

 ACUMULADO 
13 13 14 14 10 10  

18 - Reunião Ordinária Técnicos-
Administrativos 

 DIAS LETIVOS                                                                                 20   
26 e 27 - Recesso 2º turno eleição (se 
necessário) - data a confirmar pelo TSE 

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                        74   
28 - Dia do Servidor Público (ponto facultativo - 
art. 236 da Lei 8.112/90) 

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO  176   
31 - Prazo final para solicitação de 
aproveitamento de créditos 

           

  NOVEMBRO       

  DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.  ATIVIDADES / EVENTOS 

          1 2 3  02 - Finados - Feriado Nacional 

  4 5 6 7 8 9 10  03 - Recesso 

  11 12 13 14 15 16 17  05 - Reunião Ordinária COLDIC 

  18 19 20 21 22 23 24  14 - Reunião Ordinária CONCAM - SPO 

  25 26 27 28 29 30   

14 - Prazo máximo para solicitação de 
prorrogação de prazo para defesa de 
monografia 

          
15 - Proclamação da República - Feriado 
Nacional 

 DIAS  3 3 4 4 3 2  16, 17 e 19 Recesso 

 
ACUMULADO 

16 16 18 18 13 12  

20 - Dia Nacional da Consciênia Negra - 
Feriado Municipal 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

[51] 
 

 

 DIAS LETIVOS                                                                                 19   21 a 24 - Semana da Consciência Negra 

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                 93   
22 - Reunião Ordinária Técnicos-
Administrativos 

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO  195   

23 - Prazo máximo para depósitos de 
monografia e agendamento de defesas 
(Especializações) 

          
27 - Reunião Ordinária Coordenadores 
Acadêmicos 

           

  DEZEMBRO        

  DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.  ATIVIDADES / EVENTOS 

              1  
07 - Prazo máximo para defesa de monografia 
(especializações) 

  2 3 4 5 6 7 8  10 - Término do 2º semestre letivo 

  9 10 11 12 13 14 15  
11 a 17 - Período de reposição de carga horária 
e conteúdo 

  16 17 18 19 20 21 22  
18 - Prazo final para entrega de diários e 
digitação de notas após período de reavaliação 

  23 24 25 26 27 28 29  21 - Divulgação dos resultados aos discentes 

  30 31       25 - Natal - Feriado Nacional 

 DIAS  2 1 1 1 1 2   

 ACUMULADO 18 17 19 19 14 14   

 DIAS LETIVOS                                                                                 8    

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                              101    

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO  203    

           

LEGENDA   

   Dias letivos     
Outros 
eventos       

   Feriados e recessos             Luís Cláudio de Matos Lima Júnior 

                    Diretor do Campus São Paulo - IFSP 

Campus São Paulo - Rua Pedro Vicente, 625 - Canindé - São Paulo - SP - CEP: 01109-010 - Comunicação Social: 
+55(11) 2763-7520 - social.spo@ifsp.edu.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

[52] 
 

 

 
PORTARIA N.º SPO.386, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais, delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04/11/2015 e, conforme consta do 

Processo n.º 23306.006567/2017-15, resolve: 

 

  DESIGNAR os servidores abaixo para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem Comissão Local de Avaliação de processos de prestação de contas do Auxílio 

Estudantil referente ao Edital n.º 751/2017, para participação na 1ª Jornada do IFSP.  

 

André Wagner Rodrigues de Sousa 

Fernanda Luciana Peruzzi 

Lucimara Del Pozzo Basso 

 

 
 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

[53] 
 

 

 

PORTARIA Nº SPO.0387, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando o 

que consta do Processo nº 23306.006659.2017-97, de 30 de novembro de 2017, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE 

OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir o Diretor Geral (CD-02) do 

Câmpus São Paulo, no dia 29 de novembro de 2017, por motivo de participação em evento 

denominado “O Futuro dos campi das Universidades Federais e dos Institutos Federais”, 

representando o câmpus São Paulo, na Câmara dos Deputados em Brasília/DF  

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 


